
  Pag. 1 di 2 

 

 
DETERMINAZIONE N. DPE017/253 del 28.12.2023 

DIPARTIMENTO: Dipartimento Infrastrutture Trasporti - DPE 

SERVIZIO: Genio Civile Regionale di Chieti – DPE017 

UFFICIO: Tecnico 

OGGETTO: Incarico di collaborazione gratuita al sig. Nicola De Vitis - Art.5, c. 9, del 

decreto legge 06 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 

agosto 2012, n.135, e successive modificazioni. Art. 17, comma 3, della L. 

124/2015.. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l’art. 5, comma 9, del D.L. n.95 del 06.07.2012, come da ultimo modificato dall’art.17, comma 

3, della L.7 agosto 2015, n.124 recante “Deleghe al Governo in materia di organizzazione delle ammini-

strazioni pubbliche” che consente alle pubbliche amministrazioni la possibilità di conferire incarichi di 

studio e di consulenza a soggetti già lavoratori pubblici, collocati in quiescenza, esclusivamente a titolo 

gratuito;  

VISTA la Circolare n.6/2014 del Ministro per la semplificazione e la pubblica Amministrazione, sulla 

“Interpretazione e applicazione dell’art.5, comma 9, del decreto-legge n.95 del 2012, come modificato 

dall’articolo 6 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90”;  

VISTA la successiva Circolare n.5/2015 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministra-

zione sulla “Interpretazione e applicazione dell’art.5, comma 9, del decreto-legge n.95 del 2012, come 

modificato dall’articolo 17, comma 3, della Legge 7 agosto 2015 n.124. Integrazione della circolare del 

Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n.6 del 2014” che precisa in particolare 

che, per gli incarichi di studio o consulenza, ferma restando la gratuità, il precedente limite annuale di 

durata e del divieto di proroga o rinnovo non è più operante, esponendo inoltre:  

- Al punto 2: “ l’eliminazione del limite annuale e del divieto di proroga o di rinnovo riguarda gli inca-

richi di studio o consulenza…….. conferiti successivamente all’entrata in vigore della L. n. 124 del 2015 

ovvero a partire dal 28 agosto 2015”;  

- Al punto 5: “ tra le ipotesi di incarichi o collaborazioni che non ricadono nei divieti delle disciplina in 

esame , oltre quelli chiarite nella circolare n. 6 del 2014, vanno segnalate le seguenti. Gli incarichi, le 

cariche e le collaborazioni a titolo gratuito…….possono essere conferiti a soggetti in quiescenza indi-

pendentemente dalle finalità, quindi anche al di fuori dell’ipotesi di affiancamento al nuovo titolare 

dell’incarico…”;  

 

CONSIDERATO CHE:  

– a far data dal 01 Dicembre 2023 il dipendente sig. Nicola De Vitis, profilo “Collaboratore amministra-

tivo –contabile, cat. B”, impiegato presso il Servizio Genio Civile di Chieti DPE017, è stato posto in 

quiescenza avendo maturato il tempo di servizio utile ai fini pensionistici;  

– il predetto dipendente sig. Nicola De Vitis espletava, da 20 anni, attività di gestione del demanio flu-

viale, concessioni aree demaniali e pozzi uso domestico per il Servizio del Genio Civile di Chieti 

DPE017; 

 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 



  Pag. 2 di 2 

 

RICHIAMATA la nota prot. n. RA/0493247/23 del 06.12.2023 del Dirigente del Servizio del Genio 

Civile di Chieti Ing. Vittorio Di Biase, di richiesta di collaborazione a titolo gratuito indirizzata al Sig. 

Nicola De Vitis;  

 

CONSIDERATO che il sig. Nicola De Vitis, con nota acquisita al prot. n. RA/0501723/23 del 

13.12.2023, comunicava la propria disponibilità alla collaborazione a titolo gratuito;  

 

RICHIAMATA l’attestazione dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interessi, redatta ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. N. 165/2001, come modificato dalla L. 

190/2012, prot. n. 0520766/23 del 28.12.2023 a firma del Dirigente del Servizio Genio Civile di Chieti 

DPE017;  

 

VISTA la D.G.R. 320 del 5.5.2015 che prevede la possibilità di avvalersi del personale in quiescenza da 

parte dei Servizi;  

 

RITENUTO opportuno, pertanto, di affidare per un anno l’incarico di collaborazione a titolo gratuito di 

che trattasi ed il relativo “Contratto di prestazione d’opera intellettuale a titolo gratuito”;  

 

TENUTO CONTO delle motivazioni sopra richiamate;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare l’incarico di collaborazione a titolo gratuito al Sig. Nicola De Vitis, per le motivazioni 

riportate in premessa - ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 9, del decreto legge 06 luglio 2012, 

n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.135, e successive modificazioni, dell’ 

art. 17, comma 3, della L. 124/2015 e delle circolari interpretative n.6 del 04.12.2014 e n. 4 del 

10.11.2015 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione – per anni 1 (uno) a 

far data dalla sottoscrizione del “Contratto di prestazione d’opera intellettuale a titolo gratuito” 

allegato al presente atto;  

 

2. Di provvedere all’organizzazione delle attività del Sig. Nicola De Vitis nel rispetto delle regole com-

portamentali indicate nel documento di Integrazione alla Valutazione del Rischio del Servizio Tutela 

della Salute e Sicurezza Sul Lavoro;  

 

 

3. Di trasmettere il presente provvedimento, per ogni seguito di competenza, al Dipartimento Infrastrut-

ture e Trasporti – DPE, al Dipartimento Risorse – DPB e per notifica all’interessato; 

 

4. Di pubblicare il presente atto sul sito dell’Ente alla sezione amministrazione trasparente, in ottempe-

ranza degli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.i.m., a cura del Responsabile dell’Ufficio. 

 
 

L’Estensore 

(dott.ssa Fabiana Ferrandino) 

 firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(Ing. Raffaele Spilla) 

firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Vittorio Di Biase) 

firmato digitalmente 

 


		vittorio.dibiase@regione.abruzzo.it
	2023-12-28T16:12:41+0000
	Pescara
	VITTORIO DI BIASE




